1

关于开展 2022—2023 学年度第一学期
开学视导工作的通知

全区各学校、直属单位及机关各科室：

为促进全区教育工作书写新篇章，谋求新发展，努力实现

“办更有情怀的美好教育，创更高质量的教育强区”的目标追

求，推动新学期各项工作规范、有序、顺利开展，经研究决定，

区教育局将组织局机关、区政府教育督导室、区教师发展中心

人员，对全区学校开展开学视导工作。

具体要求如下：

一、视导时间

2022 年 9 月 1 日（星期四）全天。

视导人员上午 7:50（中学）8:10（小学、幼儿园）、下午

1:30 到视导单位。

二、视导内容

1.视导开学常规工作：师生报到情况及各年级学生数。

2.暑假及开学准备工作：校园安全、基建维修、师生假期

活动、好人好事典型案例以及公车封存等情况。

3.巡视校园情况：疫情防控、校容校貌、校园文化布置、

收费标准规范公示、校园安全设施维护等情况。

4.教育教学情况：教师备课、听课或巡课、学生成长记录

册填写，师生精神面貌、后勤保障到位等情况。

各学校规范实施国家课程的情况；义务教育阶段学校在国

家“双减”政策背景下开展的相关工作；高中学校在新高考背

景下开展的教学研究工作；幼儿园课程游戏化项目研究工作。

 2

5.新学期工作思路：贯彻落实党的教育方针，结合党史学

习教育及全国、省、市教育大会精神，落实上学期结束工作会

议精神及新学期工作要点等情况。

6.学校发展面临的困难和对区域教育发展的意见或建议。

7.网络安全和意识形态领域排查工作。

8.疫情防控工作落实情况。

三、视导流程

1.参加学校升旗仪式（上午）；

2.根据视导内容视导，查看疫情防控、校园安全、校容校

貌、校园文化布置、收费标准规范公示等情况；

3.随堂听课或巡课；

4.听取学校工作汇报（针对视导内容，控制在 20 分钟内）；

5.各学校配合视导工作：

①学期工作计划、②附件 1《视导自查表》、③附件 2《校

级干部任课和听课情况表》、④附件 3《2002 年秋季开学视导

学校意识形态工作重点事项清单》、⑤附件 4《2022 年秋季开

学视导学校疫情防控工作重点事项清单》，以上材料均加盖公

章，当天提交视导人员；

学期工作计划和附件 1、附件 2 的电子表格（文件名中注

明学校全称），当天报送至 qhjyjxzb@163.com邮箱。

四、工作要求

1.规范视导流程，力求简洁高效；

2.视导组人员严格遵守工作时间，不迟到、不早退；

 3

3.视导组人员严格遵守在中央八项规定精神等各项工作

纪律，自觉遵守各项疫情防控要求，中午如需在视导单位用餐，

一律在学校食堂用工作餐。

4.视导组须完成：

 9 月 1 日当天须收齐的纸质材料：

① 学期工作计划、②附件 1《视导自查表》、③附件 2

《校级干部任课和听课情况表》、④附件 3《2002 年秋季开学

视导学校意识形态工作重点事项清单》、⑤附件 4《2022 年秋

季开学视导学校疫情防控工作重点事项清单》。于 9 月 3 日前

交至教育局 211 办公室。

 视导后须完成：

视导小组由“☆”号人员牵头，自行确定时间对本队视导情

况进行梳理，针对各学校填写附件 5《视导检查反馈表》并交

视导组长审定。各视导组长于 9 月 3 日前，召集视导小组成员

召开“组反馈会”，由“☆”号人员做视导检查情况反馈，九个视

导组形成《第 XX 组开学视导工作汇报》，同时视导组长指定

汇报人，做好教育局集中汇报准备。

①附件 5《视导检查反馈表》、②开学视导工作汇报，各

视导组于 9 月 5 日上午 12:00 前，将以上两件电子稿按组以压

缩包形式名为“第 XX 组（汇报人 XXX）”发送至

qhjyjxzb@163.com 邮箱，纸质稿交至教育局 211 办公室。

五、具体分组

总视导： 庄  芸

联络人： 边  浪 15062207114，吉  健 13770563098。

 4

（一）中学视导组

组

别

视导

组长
视导小组成员

学    校

上午7:50 下午1:30

第

一

组

俞泰鸿

1.☆   许明霞 杨晓球 第三中学 郑和外国语学校

2.☆ 吴  敏 谢贵勤 第二十七高中 第二十七初中

3.☆   王  磊 李  梅 钟英中学 第一中学初中部

第

二

组

王惠明

4.☆   邱俊杰 汤  虹 南航高中 南航初中

5.☆ 茆向群 戴  曦 第十八中 秦淮外国语学校

6.☆ 贾  胜 吴剑萍 第五高中 第五初中

第

三

组

戚雪晴

7.☆  王  轩 于建宝 文枢高中 文枢初中

8.☆ 崔  芳 周  梅 南师附中秦淮科技高中 南师附中行知分校

9.☆ 周保国 叶  萍 金陵高职校
民办非学历教育培训

机构 (职社科全体)

（二）小学视导组

组

别

视导

组长
视导小组成员

学    校

上午8:10 下午1:30

第

四

组

许小回

10.☆   赖光红 张书蕾
五老村小学

马府街小学
育智学校

11.☆ 袁  青 夏子玫
考棚小学

西街小学

凤游寺小学

钓鱼台小学

12.☆   胥  倩 周昱城
后标营小学

光华东街小学

光华门小学

大光路小学

第

五

组

韩锦锦

13.☆ 葛文庭 刘庆红
夫子庙小学

建康路小学

小西湖小学

秦外小学部

14.☆   段定来 张  莉
游府西街小学

火瓦巷小学

慧园街小学

府西街小学

 5

组

别

视导

组长
视导小组成员

学    校

上午8:10 下午1:30

15.☆ 汝  泓 张晶媚
南外明远小学

秦淮实验小学

白下高新小学

银龙花园学校

第

六

组

祁鹤青

16.☆   王义俊 李旭东
瑞金路小学

瑞金北村小学

月牙湖小学

中山小学

17.☆ 杨春艳 王  薇
鑫园小学

四方小学

郑外小学部

佳营小学

第

七

组

徐永利

18.☆   李智婷 方  艺
朝天宫小学

双塘小学

石鼓路小学

建邺路小学

19.☆ 袁晶青 胡妍妍
第一中心小学

武定新村小学

秦淮特校

怡馨花园小学

（三）幼儿园视导组

组

别

视导

组长
视导小队成员

学    校

上午8:10 下午1:30

第

八

组

臧  勤

20.☆   刁亚军 嵇艳峰
佳营幼儿园

红梅幼儿园

四方幼儿园

体育艺术幼儿园

21.☆ 张海云 毕  可
中华路幼儿园

小西湖幼儿园

秦淮幼儿园

小白鹭幼儿园

22.☆   吴  卉 钟  翔
梅花山庄幼儿园

富丽山庄幼儿园

瑞金路幼儿园

秦虹幼儿园

23.☆ 周  洁 葛天童
君望墅幼儿园

银龙鑫苑幼儿园

银龙景苑幼儿园

石杨路幼儿园

第

九

组

陶良玉

24.☆   唐一红 边  浪
太平巷幼儿园

东方红幼儿园

王府园幼儿园

文昌巷幼儿园

25.☆ 温媛媛 李春远
游府西街幼儿园

淮海幼儿园

石鼓路幼儿园

府西街幼儿园

 6

组

别

视导

组长
视导小队成员

学    校

上午8:10 下午1:30

26.☆   邹鲁峰 刘小伋
第一幼儿园

实验托儿所

常府幼儿园

五老村幼儿园

27.☆ 谭  玲 李潮阳
胭脂巷幼儿园

李府巷幼儿园

柏果树幼儿园

朝天宫幼儿园

胡苏

（值班、编排）

系统园、民办园由幼教科科长组织安排，

负责在开学阶段全部完成视导工作。

附件：

1.《2022-2023 学年度第一学期开学视导自查表》-学校填写

2.《校级干部任课和听课情况表》-学校填写

3.《2022 年秋季开学视导学校意识形态工作重点事项清单》

4.《2022 年秋季开学视导学校疫情防控工作重点事项清单》

5.《2022-2023 学年度第一学期开学视导检查反馈表》

南京市秦淮区教育局

2022 年 8 月 29 日